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PERSONAL INFORMATION ILIR NIÇKO  
 

  SHETITORJA RILINDASIT AL-7001 KORCE (Albania)  

+355692700221    

ivangjelnicko@gmail.com  

www.unkorce.edu.al   

Sex Male |  Nationality Albanian  

 
 

WORK EXPERIENCE   

 

 

EDUCATION AND TRAINING   

 

 

PERSONAL SKILLS   

 

 

 

 

03 March 1998– Present College / University teaching professional 

University "Fan S. Noli", Korce (Albania) 

01 September 1989 – 

30 March 1994 

General Agronomist EQF level 5 

University "Fan S. Noli", Korce (Albania)  

Agronomic Sciences, Specialized in Postharvest Technology and Conservation of Fresh  Fruits and 
Vegetables 

21 November 2001 – Present 

 General Agronomist EQF level 5 

University "Fan S. Noli", Korce (Albania)  

Agronomic Sciences, Specialized in Postharvest Technology and Conservation of Fresh  Fruits and 
Vegetables 

 

General Agronomist 
EQF level 5 

University "Fan S. Noli", Korce (Albania)  

Agronomic Sciences,  

 

 30 March 1994 General Agronomist EQF level 5 

University "Fan S. Noli", Korce (Albania)  
Agronomic Sciences, Specialized in Postharvest Technology and Conservation of Fresh  Fruits and 
Vegetables 

 

Doctor in Agriculture Sciences 
EQF level 8 

Agricultural University of Tirana, Tirana (Albania)  

Improvement of agro -technological cultivation of some distich burley cultivars in Region of Korça 

 

 

Mother tongue(s) Albanian 

  

Other language(s) UNDERSTANDING  SPEAKING  WRITING  

Listening  Reading  Spoken interaction  Spoken production   

Replace with language C1 C1 C1 C1 C1 

 Replace with name of language certificate. Enter level if known. 

 MAICH – Crete, Greece 

 Levels: A1/A2: Basic user - B1/B2: Independent user - C1/C2 Proficient user 
Common European Framework of Reference for Languages 

Communication skills ▪  Very good communication skills gained through my experience as foreign student in MIACH. 

Organizational / managerial skills ▪ Coordinator of Doctorate studies in ”Sustainable Horticulture”, Agriculture Faculty, Korça, Albania,  

▪ Member of senate at University of Korça 2012-2016  

▪ Coordinator of some TEMPUS projects such as ELISAA, LIfeADA, and Erasmus + projects such as 

HARISA etc. 

▪ Chief of Ethic Commission set up by the Senate of University of Korça. 

http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/european-language-levels-cefr
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Independent good command in  MS Office, SAS, ETC 
 

 

Job-related skills ▪ Considerable Experience in Higher Education Field and Agriculture, good command of quality 
control in department program accrediting processes 

Digital competence 

ADDITIONAL INFORMATION   
 

 

 

 

   

 

Projects 

 

 

 

 

Certifications 

 

 

 

 

 

 

 

 

Other trainings 

 

 Bari Italy, In Terms of IPM -TEMPUS IV -2009-2013 International joint master in Plant 
medicine (IPM) 

 TEMPUS ELISAA- Electronic learning innovations in Albanian agriculture 2012-2015 

 TEMPUS LifeADA lifelong learning in Alps Danube and Adriatic region 2013-2016 

 Erasmus+ Agroforestry in Mediterranean areas 2017-2019 

 
21. November 2001. "DOCTOR IN AGRICULTURE SCIENCES": Agriculture University of Tirana. 
 
1996-1997. "MASTER OF SCIENCES" Degree, In: Natural Products From "The Mediterranean Agronomic 
Institute Of Chania, Crete, Greece. Diploma Has Been Delivered On 2 April 1999. 
 
1995-1996. I Have Been Awarded "DIPLOMA OF SPECIALIZED POST GRADUATE STUDIES" In: “Natural 
Products- Biodiversity And Genetic Resource Conservation” From "The Mediterranean Agronomic 
Institute Of Chania, Crete, Greece. Dept Agrofood 
 
1989-1994. " Diploma High Agronomist", University of Korça 
 

1.  15-27 January 

2001 

Permaculture Consultants Design 

Course, Course For Teacher For The 

Permaculture Institute. Tirana, 2001 

World Vision 

2.  08-13 March-

2004- 

The Advance Course Of “Postharvest 

Technologies For Mediterranean 

Vegetables” Quality And Safety” In 

Mediterranean Agronomic Institute Of 

Saragossa- Zaragoza, Spain 

Mediterranean 

Agronomic Institute of  

Zaragoza, Spain 

3.  19 June – 07 

July 2006 

-Quality And Safety Of Agro Alimentary 

Productions, HACCP, Rennes, France 

Tempus  

4.  13-23 April 

2008 

Inspector on organic agriculture  Managed by ICEA at 

SOT Puglia, Bari , Italy 

5.  17 march-15 

October 2008 

Distance learning in quality 

management of typical and organic 

products in the Mediterranean- Balkan 

area. 

Managed by MAIB 

Mediterranean 

Agronomic Institute of 

Bari 

6.  3  -6 October 

2009 

Training on quality labeling schemes Research Institute Of 

Organic Agriculture 

(FiBLE) 

7.  1-2 April 2009 EU- regulation on organic Agriculture 

834/2007 and its implementation rules. 

Research Institute Of 

Organic Agriculture 

(FiBLE) 

8.  12-16 October  

2009 

Summer school: Food safety and 

quality Assessment of plant based 

food. Ilir Nicko –Assessment of quality 

fresh fruits and vegetables 

University of Padova & 

University of Korça 

9.  6-10 February 

2012 

Diagnosis and Applied Biotechnology Bari Italy, In Terms of IPM 

-TEMPUS IV -2009-2013 

International joint master 

in Plant medicine (IPM) 

10.  11-15  JUNE 

2012 

Plant pest /pathogen interactions Plovdiv, Bulgaria, In 

Terms of IPM -TEMPUS 

IV -2009-2013 

International joint master 

in Plant medicine (IPM) 

11.  24-25 

November 

2012 

Physiopathology  Korca, Albania, In Terms 

of IPM -TEMPUS IV -

2009-2013 International 

joint master in Plant 

medicine (IPM) 
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SCIENTIFIC RESEARCH   

 

National and International 
Conferences 

 

 

Scientific papers 

 
 

………………………………………. 

 

 

 

 Ilir Niçko, Lorenc Ekonomi.  2014. Apple yield and soil spatial variability 

through path analysis. Journal Of International Academic Research For 

Multidisciplinary (JIARM). June 2014. Impact Factor 1.393. 

 

1. Agim Canka, Kristaq Teneqexhi, Foto Kashta, Ilir Niçko. 

2011, Studimi i varësisë genotip fenotip i disa tipareve tek 

bima e fasules dhe korrelacionet midis tyre. Buletini I 

Shkencave Universiteti Fan S Noli. Nr 22, 2011. ISSN 

20178-7111. 

 

2. Ilir Niçko, Oriola Theodhori. 2009. Aplikimi i elementeve te 

teknologjisë se pasvjeljes ne marketimin e frutave dhe 

perimeve te freskëta ne tregun me shumice te rajonit te 

korces. Buletini I Shkencave Universiteti Fan S Noli. Nr 18 

2009. ISSN 20178-7111. 

 

3. Besnik Skenderasi, Myzejen Hasani, Ilir Niçko, Gjergji 

Mero, Nevruz Zeka. 2010. Determination of tactile scale 

and intensity by apple scabb, through the evaluation of the 

sensitivity of some apple cultivars in the district of Korca. 

Annals “Valahia University of Targoviste, faculty 

environmental engineering and biotechnology-agriculture- 

volume 5(no. V)”. Targovishte, 2010. 

  

4. Yllson Manoku, Ilir Niçko, Besnik Skenderasi. 2007. 

Integrimi ne Bashkimin Evropian me fokus bujqësinë. 

(Studim krahasues). pg 10-26. 

 

 

5. Ilir Niçko, Thoma Qirjo. 2003. Transporti dhe freskia e 

frutave dhe perimeve. Bujqësia Shqiptare. Nr. 7.2003. 

Reviste mujore e Ministrisë së Bujqësisë dhe Ushqimit. 

 

6. Arti Goce, Ilir Niçko. 2002. Pesticidet dhe mjedisi. Bujqësia 

Shqiptare. Nr. 10.2002. Reviste mujore e Ministrisë s 

Bujqësisë dhe Ushqimit. 

 

7. Ilir Niçko Arti Goce. 2002. Burimet Alternative te ftohjes. 

Bujqësia Shqiptare. Nr. 7.2002. Reviste mujore e Ministrisë 
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s Bujqësisë dhe Ushqimit. 

 

8. Irena Kallco, Ilir Niçko. 2002. Bima e elbit ne vështrimin 

gjenetik. Bujqësia Shqiptare. Nr. 5.2002. Reviste mujore e 

Ministrisë s Bujqësisë dhe Ushqimit. 

 

9.  Kristaq Teneqexhi, Ilir Niçko, Aleksander Qeleshi. 2001. 

Studimi dozave optimale te azotit dhe ndikimi i tyre  ne 

rendimentin dhe cilësitë kimiko-teknologjike tek elbi distik 

vjeshtor “Alfa”. Buletini i Shkencave bujqësore. Nr 1 /2001. 

 

10. Kristaq Teneqexhi, Ilir Niçko. 2000. Studimi i parametrave 

agronomike dhe kimiko- teknologjike tek disa kultivarë elbi 

distik ne zonën e ftohte. Buletini i Shkencave bujqësore. Nr 

1 /2000. 

 

11. Kristaq Teneqexhi , Dh.Petri, Ilir Niçko, Thoma Qirjo. 1999. 

Tritikalet sot dhe ne te ardhmen. Bujqësia Shqiptare. Nr. 

6.1999. Reviste mujore e Ministrisë s Bujqësisë dhe 

Ushqimit. 

 

12. Ilir Niçko. 1988. Analizat kimike te vajtrava eterike te disa 

specieve te gjinisë SalcviaL. Buletini i Shkencave 

bujqesore. Nr 2 /1988.  

 

13. Stelio Michelakis, Ilir Niçko. 1997. The effect of Salvia sp 

On Insect pest control. Scientific Journal of Mediteranean 

Agronomic Institute of Chania. 1997. 

Scientific National an 

PRESENTATIONS AND PUBLICATIONS AT INTERNATIONAL 
CONFERENCES 

1. Ilir Niçko, Msc. Donika Dardha, Prof. As. Dr. Irena Kallço, 

Msc. Pavllo Cicko, 2011. Evidentimi i problemeve gjatë të 

mësuarit në distance si reflektim i një përvoje evropiane. 

Identifying problems during e-distance learning as a 

reflection of a European experience instituti Albshkenca. 

Vell iv, nr 1, 2011. Aktet Proccedings. 

 

2. Ilir Niçko, Sokol Stafa. 2011. Arritjet dhe sfidat e zhvillimit 

të sektorit organik në shqipëri the growth and development 

trends of organic sector in  Albania. Proceedings 

Konferenca ndërkombëtare për bujqësinë, ushqimin dhe 
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mjedisin ICAFE 25-27 May 2011. Proccedings. 

 

3. Arben Kambo, Ilir Niçko, Ardian Çërava. 2011. Bujqësia 

shqiptare në tranzicion dhe politikat për një sektor të 

qëndrueshëm konkurrues. Albanian agriculture in transition 

and policies for a sustainable competitive sector. ICAFE 

May 2011 Proccedings. 

 

4. Besnik Skënderasi , Myzejen Hasani, Nikollaq Roshanji, Ilir 

Niçko. 2011. Ndikimi i uresë në uljen e shkallës së prekjes 

nga kroma ne kulturën e mollës. The effect of urea in 

reducing the tactile apple scab rate in apple tree culture. 

ICAFE May 2011. Proccedings. 

 

5. Irena Kallço, Ilir Nicko 2010, Urban air quality in Korça city 

and its effects in population health, volume ii, 25-29 may, 

Ohrid republic of Macedonia. Proccedings. 

 

 

6. Ilir Nicko, Sokol Stafa, Robert Damo, Pirro Icka, Besnik 

Skenderasi.2009 Tendenca dhe probleme te zhvillimit te 

bujqësisë organike në Shqipëri. Përmbledhja e punimeve 

shkencore te takimit te peste instituti Albshkenca. Tetove, 

31.08 2009. 

 

7. Oriola Theodhori, Ilir Nicko, Julian Kapo. 2009. Ndikimi i 

marketingut ne internet ne zhvillimin e biznesit. Rast studimi 

organizatat e shërbimit, rajoni Korçë. Përmbledhja e 

punimeve shkencore te takimit te peste instituti Albshkenca. 

Tetove, 31.08 2009. 

 

8. Ilir Niçko, Kristaq Teneqexhi, Irena Kallço, Besnik 

Skënderasi, 2010. Studimi i parametrave agronomike dhe 

fiziologjike të bimës së thekrit në rajonet me përshtatshmëri 

ekologjike të vendit tonë. Përmbledhja e punimeve 

shkencore te takimit te peste instituti Albshkenca. Tirane, 2-

5 shtator 2010. 

 

9. Besnik Skenderasi, Myzejen Hasani, Nikollaq Roshanji, Ilir 

Niçko. 2010. Ndikimi i llojit te mjeteve spërkatëse mbi 

indeksin dhe intensitetin e prekjes se kulturës se mollës nga 

kroma (venturia inaequalis) përmbledhje e punimeve 

shkencore te takimit te peste instituti Albshkenca. Tirane, 2-

5 shtator 2010. 
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10. Besnik Skenderasi, Myzejen Hasani, Ilir Niçko, 2009. 

Inventarizimi dhe përcaktimi i intensitetit te prekjes se 

sëmundjeve te kryesore te perimeve ne zonën e Korçës. 

Përmbledhja e punimeve shkencore te takimit te katërt 

instituti Albshkenca. Tetove, 31.08-2.09.2009 

 

11. Stela Zoto, Ilir Niçko,2009. Një model vendimmarrje për 

strategjinë e turizmit. A dicision design for tourism strategy. 

Përmbledhja e punimeve shkencore të takimit të katërt 

instituti Albshkenca. Tetove, 31.08-2.09.2009. 

 

12. Ilir Niçko. 2006. Kushtet qe duhet te zbatohen për ruajtjen 

e frutave dhe perimeve. Organizuar nga Ministria e 

bujqësisë, ushqimit dhe mbrojtjes se konsumatorit. Drejtoria  

e shkencës dhe shërbimit këshillimor, Zyra Rajonale, Korçë. 

 

13. Ilir Niçko. 2004. Teknologjia e pas vjeljes se qepës. 

Organizuar nga TRIANGLE Generation Humanitare dhe 

Shoqata e fermerëve Miras, Bilisht. In framework of Miras 

Project Strengthening of the agricultural and economics 

development in Miras. Organizuar nga TRIANGLE 

Generation Humanitare (financuar nga SIDA) dhe Shoqata 

e fermerëve Miras, Bilisht.30.08.2004 

 

14. Ilir Niçko. 2004 Packaging, sizing, and labelling of the 

agricultural products-Postharvest technology. In framework 

of Miras Project Strengthening of the agricultural and 

economics development in Miras. Organizuar nga 

TRIANGLE Generation Humanitare (financuar nga SIDA) 

dhe Shoqata e fermerëve Miras, Bilisht.30.08.2004 

 

 

Books and other publications 

 Ilir Niçko. [2007]. 2013. Teknologjia e pas vjeljes, te produkteve te 

freskëta bujqësore, aspekte cilësore.  ISBN 992814611 

 

  

PUBLICATIONS AND SCIENTIFIC ACTIVITIES AFTER 

RECEIVING THE TITLE OF ASSOCIATE PROFESSOR 

 

1. BLEZA TENEQEXHI,  FATOS ZERELLI, ILIR NIÇKO, 2014. 

Vlerësimi analitik i prodhimit te drithërave ne rajonin e Korçës 
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Fq. 41-46 Buletini shkencor Universiteti Fan S. Noli, Korçë Seri 

e shkencave te zbatuara nr. 28, 2014. ISSN 2078-7111. 

 

2. ILIR NICKO DHE ARBEN KAMBO. 2014. Family food wastes 

in Albania – a case study in the region of Korca. Journal of 

international academic research  for multidisciplinary(JIARM). 

ISSN 2320-5083, ISRA IF 1.625. INDEX COPERNICUS 

VALUE 5.13. December 2014. 

 

3. ILIR NIÇKO, KRISTAQ TENEQEXHI, AVNI SPAHOLLI. 2016. 

STUDIMI I EFEKTIT TË AZOTIT, FOSFORIT DHE POTASIT 

MBI PRODUKTIVITETIN DHE CILËSINË KIMIKE TEK 

KULTIVARI I ELBIT DISTIK “ALFA” STUDYING OF THE 

NITROGEN, PHOSPHORUS AND POTASSIUM EFFECT ON 

PRODUCTIVITY AND CHEMICAL QUALITY TO "ALFA" 

DISTICH BARLEY CULTIVAR. Pp 38 -42 . CIP Katalogimi në 

botim BK Tiranë, Universiteti "Fan Noli" Fakulteti i Bujqësisë, 

Konferenca II ndërkombëtare e bujqësisë, ushqimit dhe mjedisit 

: 25 shtator 2015, Korçë, Shqipëri: Second international 

conference of agriculture, food and enviroment : September, 

25-th, Korçë, Albania: proceedings book / Universiteti "Fan 

Noli".  Fakulteti i Bujqësisë. – Korçë  : Promo Print, 2016. Vol.2, 

Libri 1, 686  ISBN 978-9928-146-41-0/           63(496.5) (062) 6 

 

4. ILIR NIÇKO, ARBEN KAMBO, MIRA NASTO,  2016 . 

POTENCIALI PËR PRODHIMIN E BIOETANOLIT NGA PANXHAR 

SHEQERI NË  RAJONIN E KORÇËS. SUGAR BEET POTENTIAL 

FOR  BIOETHANOL PRODUCTION IN REGION OF KORÇA. 

Proceedings  pg 558-569. CIP Katalogimi në botim BK Tiranë, 

Universiteti "Fan Noli" Fakulteti i Bujqësisë, Konferenca II 

ndërkombëtare e bujqësisë, ushqimit dhe mjedisit: 25 shtator 2015, 

Korçë, Shqipëri : Second international conference of agriculture, 

food and enviroment: September, 25-th, Korçë, Albania : 

proceedings book / Universiteti "Fan Noli".  Fakulteti i Bujqësisë. – 

Korçë  : Promo Print, 2016. Vol.2, Libri 1, 686  ISBN 978-9928-

146-41-0/  63(496.5) (062) 6.  

 

5. BLEZA TENEQEXHI, ILIR NIÇKO, ALDONA MINGA, 

KRISTAQ TENEQEXHI. 2016.  “INTEGRIMI I TOKAVE TË 

“VARFËRA” NËPËRMJET ZBATIMIT TË ELEMENTËVE TË 

BUJQËSISË SË QËNDRUESHME” pp 2-8. CIP Katalogimi në 

botim BK Tiranë, Universiteti "Fan Noli" Fakulteti i Bujqësisë, 

Konferenca II ndërkombëtare e bujqësisë, ushqimit dhe mjedisit : 

25 shtator 2015, Korçë, Shqipëri: Second international conference 

of agriculture, food and enviroment: September, 25-th, Korçë, 
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Albania : Proceedings book / Universiteti "Fan Noli".  Fakulteti i 

Bujqësisë. – Korçë  : Promo Print, 2016. Vol.2, Libri 1, 686  ISBN 

978-9928-146-41-0/           63(496.5) (062) 6 

 

6. Ilir Niçko, Perparim Laze dhe Arben Kambo. Lifelong 

learning in agriculture, a case study in Albania. Fq 37-47. 

Buletini shkencor Universiteti Fan S. Noli, Korçë, Viti XXI i 

botimit nr. 32, 2022. ISSN 2078-7111. 

 

7. ILIR NIÇKO, ARBEN GJATA, TEODOR GJATA, KOSTIKA 

STOJA. 2022. Matja sasiore e dinamikes se ndryshimit te disa 

parametrave kimike tek disa kultivarë molle gjate rruajtjes ne 

zonën e Korçës. Fq. 238-250 Buletini shkencor Universiteti Fan 

S. Noli, Korçë,  nr. 33, 2022. ISSN 2078-7111. 

 

8. Avni SPAHOLLI, Ilir NIÇKO, Armando KANANLLARI dhe 

Arben MALO. 2023. Studimi krahasues i kultivarëve të rinj të 

elbit distik vjeshtor në rajonin e Korçës. Fq. 49-62. BULETINI 

SHKENCOR I UNIVERSITETIT “FAN S. NOLI” (Seria e 

Shkencave të Zbatuara) Viti XXVIII i botimit, Nr. 35, 2023. ISSN 

2078-7111. 

 

9. Avni SPAHOLLI, Ilir NIÇKO, Eneida ÇIFLIGU dhe Miron 

MERSINLLARI. Kultivimi dhe efektiviteti ekonomik i Aronia 

Melanocarpa (Aronia e Zezë) në kushtet klimatiko-tokësore të 

rajonit të Korçës . BULETINI SHKENCOR I UNIVERSITETIT “FAN 

S. NOLI” (Seria e Shkencave të Zbatuara) Viti XXIX i botimit, Nr. 

36, 2023. Fq . 11-22. ISSN 2078-7111. 

 

Projects  

1. Erasmus +:  2015-2018. "Training in Agroforestry - 

Mediterranean - Semi- Arid Zones - Mountain" Agrof-MM 

2015-1-FR01-KA202-15181.  

2. Erasmus +: HarISA  PhD Study Programs for Plant Health 

in Sustainable Agriculture –HarISA  quot; Project number: 

59844-EPP-1-2018-1-HR-EPPKA2- CHBE-JP 1 janar 2019 

–14 tetor 2022; Mbrojtje e bimeve Hartimi i nje kurrikule 

PhD, Harmonizim curicule ne Shkolle doktorale. 

3. Increasing the role of the university in the transfer of 

post-harvest agricultural technologies of local 

products. 2025 Projects founded by Fan S. Noli 

University. 
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 Published books 

Ilir Nicko. 2019. Teknologjia e pas vjeljes-përgatitja e produkteve për 

treg, ruajtja dhe standardizimi. Miratuar në mbledhjen e departamentit 

të Agro-ushqimit në datë 12.02.2019. Shtypur Promoprint, Korçë, Prill 

2019. 

 
 

 


